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ÚVODNÉ SLOVO 

 
  
  

  

Vážení obchodní partneri, milí spolupracovníci, 
  
  

uplynulý rok 2019 bol poznačený blížiacim sa Brexitom a obchodnou vojnou 

medzi Čínou a USA. Napriek tomu, že okolnosti neboli úplne priaznivé 

a očakávania vývoja svetového hospodárstva boli skôr konzervatívne, podarilo 

sa nám dosiahnuť medziročný mierny nárast tržieb o 3,9% a rovnako aj 

zvýšenie zisku. Pozitívnym impulzom bolo oživenie na Ruskom trhu, ktoré 

prinieslo výrazný nárast objednávok na poľnohospodársku sezónu 2019/2020. 

Celý rok bol poznačený extrémnym tlakom na rast miezd a nedostupnosťou 

pracovnej sily. 
  

Pokračovali sme v investíciách do nových produktových skupín ako aj do 

infraštruktúry, najmä nových betónových logistických plôch a komunikácií 

v areáli. V neposlednom rade sme uzavreli zmluvy na dodávky technológií na 

zvýšenie produktivity v oblasti robotizovaného zvárania a sústruženia, ktoré 

budú realizované v prvej polovici nasledujúceho roku. 
  
  

Vážení priatelia, 

záverom Vám chcem poďakovať za prejavenú dôveru, našim obchodným 

partnerom, či už dodávateľom alebo zákazníkom a  samozrejme všetkým 

spolupracovníkom, ktorí svojim úsilím a poctivou prácou prispievajú ku 

kladnému hospodáreniu našej spoločnosti a verím, že budúci  rok, aj keď bude 

zrejme rokom krízovým zvládneme a bude pre nás impulzom pre ďalšie 

inovácie a rozvoj firmy. Sme presvedčení, že sme poctivým prístupom 

v minulosti pre to spravili všetko čo bolo v našich silách. 

 

 

 

 

       Ing. Roman Václavík 

                                                           predseda predstavenstva 

                                                              a prezident spoločnosti 
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HISTÓRIA A ZÁKLADNÉ ÚDAJE SPOLOČNOSTI 

 

 

Vznik akciovej spoločnosti sa viaže k 17. októbru 1997. Výroba prevodoviek pre 
poľnohospodárske, stavebné a cestné stroje, diferenciálov, náprav a hydrodynamických 
meničov v Hriňovských strojárňach je založená na dlhoročnej tradícii. 
 
 
 
Obchodné meno     : Hriňovské strojárne, a. s. Hriňová 
IČO       : 36 025 526 
Sídlo       : Partizánska cesta 1465 
            962 05  Hriňová 
Základné imanie     : 3 238 892,40 € 
Počet, druh, menovitá hodnota akcií : 97 557 akcií na meno, listinné 
                                                                                     menovitá hodnota 33,20 € 

 

Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, Oddiel Sa, 
Vložka 459/S. 
 

 

 

 

 

 

 

Akcionár Podiel Hodnota akcií 

PSS spol. s r.o. Hriňová 100,00 3 238 892,40 

SPOLU 100,00 3 238 892,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PSS spol. s 

r.o. Hriňová; 

100%
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PREDMET ČINNOSTI 

 

V zmysle stanov akciovej spoločnosti je predmetom podnikania: 
 
 
a) kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) v rozsahu 

voľných živností 
 
b) kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod) v 

rozsahu voľných živností 
 
c) sprostredkovanie obchodu a dopravy v rozsahu voľných živností 
 
d) služby v oblasti skúšok materiálu, kontroly komunálneho a špeciálneho náradia, skúšok 

prevodových agregátov a náprav s výnimkou kalibračnej služby a úradného merania 
 
e) výroba a odbyt špeciálneho a komunálneho náradia 
 
f) oprava a úprava - prestavba motorových vozidiel 
 
g) vývoj, výroba a servis v odboroch: 

- prevodové zariadenia, 
- vysokozdvíhacie vozíky okrem vyhradených zdvíhacích zariadení, 
- jednoúčelové a univerzálne stroje v rozsahu voľných a remeselných živností, 
- stavebné a cestné stroje, 
- kolesové a pásové traktory, 
 

h) ekonomické a organizačné poradenstvo 
 
i) vedenie účtovníctva 
 
j) sprostredkovanie služieb 
 
k) podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi - úprava, resp. zneškodňovanie odpadových 

vôd v neutralizačnej stanici, biologické spracovanie odpadových vôd (jedná sa o odpad zo 
septikov a žúmp, odpadové vody z mliekarní a odpadové vody z mäsovej výroby) v 
mechanicko-biologickej čistiarni odpadových vôd a zneškodňovanie odpadových vôd v 
elektroflotačnej stanici 
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ORGÁNY SPOLOČNOSTI 

 

 

 

 

Predstavenstvo  
 

 

 

 Ing. Roman Václavík  - predseda 
   
  
 
Dozorná rada 

 

 

 Ing. Janette Imreová  - člen 
 p. Jaroslav Václavík   - člen 
 p. Martin Kalamár   - člen 
 

 
 
 
 
Výkonné vedenie spoločnosti 
 

 

 

 Ing. Roman Václavík- prezident spoločnosti 
 Ing. Erik Caban - riaditeľ obchodu a marketingu do 31.05.2019 
 Ing. Štefan Krnáč - vedúci technického úseku  
 Ing. Martin Melich - riaditeľ nákupu a zástupca generálneho riaditeľa  
 Ing. Ľuboš Šulc - vedúci kvality 
 Jozef Hanes - vedúci výrobného úseku  
 Martin Kalamár - vedúci údržby 
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PREHĽAD FINANČNÝCH UKAZOVATEĽOV 

VYBRANÉ UKAZOVATELE SPOLOČNOSTI 
 

UKAZOVATEĽ                                           MJ  

Dosiahnuté 
výsledky HS 

a.s. Hriňová k 
31.12.2017 

Dosiahnuté 
výsledky HS 

a.s. Hriňová k 
31.12.2018 

Dosiahnuté 
výsledky HS 

a.s. Hriňová k 
31.12.2019 

Rast v %     

Výroba tovaru                                                               € 14 088 144 10 240 818 10 626 861 104 

Tržby za vyrobený tovar                              € 13 970 570 10 028 157 10 785 734 108 

z toho na vývoz                                                 € 13 789 556 9 851 847 10 549 355 107 

Výnosy                                                                  € 14 550 839 10 482 000 10 849 237 104 

Náklady                                                                 € 13 446 402 10 344 679 10 257 312 99 

Hospodársky výsledok                                                € 1 104 437 137 321 591 925 431 

Pridaná hodnota                                                             € 4 814 119 3 369 795 3 924 338 116 

Zamestnanci priemerný prepočítaný stav                                           osoby 111 99 96 97 

Fyzický stav zamestnancov k 31.12. osoby 145 118 117 99 

Mzdové prostriedky celkom                                          € 2 022 534 1 843 230 1 771 138 96 

Priemerný mes. zárobok na zam. z výplat                      € 1 122 1 164 1 245 107 

Zásoby                                                                            € 3 281 241 3 363 771 3 351 537 100 

Doba obratu zásob z výnosov                          deň  82 117 113 96 

Doba obratu zásob z výroby tovaru                 deň  85 120 115 96 

Podiel nákladov na 1 €  výroby tovaru                                            € 0,95 1,01 0,97 96 

Podiel nákladov na 1 € výnosov                                                     € 0,92 0,99 0,95 96 

Produktivita práce z VT na zamestnanca                    € 126 920 103 443 110 696 107 

Produktivita práce z výnosov na 
zamestnanca   

€ 131 089 105 879 113 013 107 

Produktivita práce z pridanej hodnoty na 
zamestnanca                                                

€ 43 370 34 038 40 879 120 

 
** Výpočet priemerného mesačného zárobku na zamestnanca vychádza zo mzdových prostriedkov očistených o odmeny za 
dohody o vykonaní práce, preplatenú dovolenku, odstupné, náhradu pri nemoci a mzdu predstavenstva  
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BILANCIA AKTÍV A PASÍV  

 

 

31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

zmena = 

stl.4- stl.3 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2019

zmena = 

stl.9 - stl. 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Neobežný majetok 4 353 702 4 528 528 4 423 516 -105 012 Vlastné imanie                  8 171 333 8 297 609 8 888 161 590 552

Z toho majetok:                              Z toho:                               

Dlhodobý nehmotný
44 509 31 739 219 459 187 720 Základné imanie                    3 238 892 3 238 892 3 238 892 0

Dlhodobý hmotný
4 309 193 4 496 789 4 204 057 -292 732 Emisné ážio 0 0 0 0

Dlhodobý finančný
0 0 0 0 Ostatné kapitálové fondy                  0 0 0 0

Zákonné rezervné fondy 647 779 647 779 647 779 0

Ostatné fondy zo zisku 0 0 0 0

VH minulých rokov  3 180 225 4 273 617 4 409 565 135 948

VH za účtovné obdobie po 

zdanení 
1 104 437 137 321 591 925 454 604

Obežný majetok                    5 285 987 5 120 380 6 199 611 1 079 231 Záväzky 1 479 494 1 375 476 1 748 982 373 506

Z toho:                               Z toho:                                

Zásoby celkom               3 266 306 3 354 009 3 339 377 -14 632

materiál                            1 400 187 1 404 008 1 704 292 300 284

nedokončená výroba a 

polotovary vl. výroby                                
1 241 420 1 294 061 1 052 289 -241 772

výrobky                                      622 277 653 500 532 165 -121 335

tovar                                                         2 422 2 440 50 631 48 191

Dlhodobé pohľadávky    0 0 0 0 Dlhodobé záväzky               128 347 161 762 176 851 15 089

Dlhodobé rezervy 0 0 0 0

Dlhodobé bankové úvery 0 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky    1 164 320 1 620 522 1 834 862 214 340 Krátkodobé záväzky            1 218 955 1 113 119 1 447 278 334 159

z obchodného styku                         971 181 1 303 566 1 614 337 310 771 z obchodného styku                       982 009 923 022 1 114 144 191 122

daňové pohľadávky                         184 749 310 526 216 082 -94 444 voči zamestnancom                   130 512 104 581 116 941 12 360

iné pohľadávky                                 8 390 6 430 4 443 -1 987
zo sociálneho  

poistenia                          
83 034 68 538 76 600 8 062

daňové  záväzky a 

dotácie                                
19 342 15 820 137 395 121 575

iné  záväzky                                            4 058 1 158 2 198 1 040

Krátkodobý finančný 

majetok 
0 0 0 0 Krátkodobé rezervy 132 192 100 595 124 853 24 258

Finančné účty 855 361 145 849 1 025 372 879 523 Bežné bankové úvery 0 0 0 0

Krátkodobé finančné 

výpomoci                                   
0 0 0 0

Časové rozlíšenie 15 742 27 358 15 774 -11 584 Časové rozlíšenie 4 604 3 181 1 758 -1 423

MAJETOK spolu 9 655 431 9 676 266 10 638 901 962 635
VLASTNÉ IMANIE A 

ZÁVÄZKY spolu
9 655 431 9 676 266 10 638 901 962 635

AKTÍVA                PASÍVA   
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VÝKAZ ZISKOV A STRÁT 

1 2 4 5 5 6

* Čistý obrat 14 171 261 10 131 408 10 960 760 829 352

** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu 14 550 838 10 481 811 10 849 182 367 371

I. Tržby z predaja tovaru 20 103 19 901 73 483 53 582

II. Tržby z predaja vlastných výrobkov 13 970 570 10 028 157 10 785 734 757 577

III. Tržby z predaja služieb 180 588 83 350 101 543 18 193

IV. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob 190 382 128 819 -314 425 -443 244

V. Aktivácia 17 774 26 710 42 407 15 697

VI. Tržby z predaja DNM, DHM a materiálu 2 154 6 223 28 153 21 930

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 169 267 188 651 132 287 -56 364

** Náklady na hospodársku činnosť spolu 13 166 654 10 261 191 10 068 594 -192 597

A.

Náklady vynaložené na obstaranie predaného 

tovaru 14 641 12 772 70 743 57 971

B.

Spotreba materiálu, energie a ostatných 

neskladovateľných dodávok 7 932 439 5 756 947 5 744 043 -12 904

C. Opravné položky k zásobám 1 840 3 697 1 912 -1 785

D. Služby 1 616 378 1 143 726 947 706 -196 020

E. Osobné náklady 2 877 180 2 606 111 2 515 829 -90 282

F. Dane a poplatky 21 949 21 635 20 992 -643

G. Odpisy a opravné položky k DNM a DHM 558 385 605 583 631 588 26 005

H. Zostatková cena predaného DM a materiálu 1 180 114 13 615 13 501

I. Opravné položky k pohľadávkam 0 0 0 0

J. Ostatné náklady na hospodársku činnosť 142 662 110 606 122 166 11 560

***

Výsledok hospodárenia z hospodárskej 

činnosti 1 384 184 220 620 780 588 559 968

* Pridaná hodnota 4 814 119 3 369 795 3 924 338 554 543

** Výnosy z finančnej činnosti spolu 1 189 55 -134

VIII. Tržby z predaja cenných papierov a podielov 0 0 0 0

IX. Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0 0 0 0

X. Výnosy z krátkodobého finančného majetku 0 0 0 0

XI. Výnosové úroky 0 0 0 0

XII. Kurzové zisky 1 189 55 -134

XIII.

Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z 

derivátových operácií 0 0 0 0

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti 0 0 0 0

** Náklady na finančnú činnosť spolu 10 118 16 508 7 780 -8 728

K. Predané cenné papiere a podiely 0 0 0 0

L. Náklady na krátkodobý finančný majetok 0 0 0 0

M. Opravné položky k finančnému majetku 0 0 0 0

N. Nákladové úroky 0 0 0 0

O. Kurzové straty 758 619 187 -432

P.

Náklady na precenenie cenných papierov a náklady 

na derivátové operácie 0 0 0 0

Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť 9 360 15 889 7 593 -8 296

*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -10 117 -16 319 -7 725 8 594

****

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 

pred zdanením 1 374 067 204 301 772 863 568 562

R. Daň z príjmu 269 630 66 980 180 938 113 958

S.

Prevod podielov na výsledku hospodárenia 

spoločníkom 0 0 0 0

****

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po 

zdanení 1 104 437 137 321 591 925 454 604

 HS a.s. Hriňová 
Rozdiel = 

stl.5 - stl.4
k 31.12.2017 k 31.12.2018 k 31.12.2019
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STAV ZAMESTNANOSTI     

 

 

 

HS a.s. Hriňová 

k 31.12.2018 

HS a.s. Hriňová 

k 31.12.2019 

Zmena 

Podľa kategórií    

   Výrobní robotníci 77 78 + 1 

   Nevýrobní robotníci 7 8 + 1 

   THP 34 31 -  3 

Podľa vzdelania    

   Vysokoškolské  II.stupeň 18 16 - 2 

   Vysokoškolské   I. stupeň 0 0 0 

   Úplné stredné odborné 66 64 - 2 

   Odborné učilište 34 37 + 3 

   Základné 0 0 0 

Podľa veku    

   do 30 rokov 24 27 + 3 

   od 31-40 rokov 15 13 - 2 

   od 41-50 rokov 39 32 - 7 

   od 51-60 rokov 36 42 + 6 

   nad 61 rokov 4 3 - 1 

STAV ZAMESTNANCOV 118 117 - 1 

 

Priemerný vek zamestnancov je 43,45 roka.  
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ZÁVIERKA SPOLOČNOSTI K 31.12.2019 
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 

 

 

 
POZNÁMKY 

K 31.12.2019 

 

 

 

 

A. Informácie o účtovnej jednotke: 

a) Hriňovské strojárne, a. s. Partizánska cesta 1465, 962 05  Hriňová 
    Spoločnosť bola založená zakladateľskou listinou zo dňa 17.10.1997 formou Notárskej zápisnice č. 293/97  

a do obchodného registra bola zapísaná  07.11.1997  na Obchodnom registri Okresného súdu Banská 
Bystrica, oddiel Sa, vložka 459/Sa. 

b) Spoločnosť sa zaoberá vývojom, výrobou a predajom náprav, prevodov, diferenciálov a súvisiacich častí. 

 

c) Stav zamestnancov:  

 

 

Informácie o počte zamestnancov  
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 96 99 

Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka, z toho: 

117 118 

počet vedúcich zamestnancov 1 2 

 
 
 
d) Akciová spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti. 

 

e) Účtovná závierka akciovej spoločnosti zostavená k 31. decembru 2019 je zostavená ako riadna účtovná 

závierka podľa §17 ods. 6 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

f) Účtovná závierka akciovej spoločnosti k 31. 12. 2018 bola  schválená za predchádzajúce účtovné obdobie   
valným zhromaždením akciovej spoločnosti dňa  14.06.2019. 
Riadna účtovná závierka, oznámenie o schválení účtovnej závierky, výročná správa so správou audítora 
o overení účtovnej závierky k 31.12.2018 boli podané elektronicky na Finančnú správu SR. Doručením týchto 
dokumentov sme si splnili povinnosť uloženia a zverejnenia dokumentov do registra účtovných závierok.  
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 

 
  
 

C. Informácie o  skupine 

Spoločnosť je dcérskou spoločnosťou PSS s.r.o. Hriňová. Materskej spoločnosti v zmysle slovenského zákona 

o účtovníctve nevznikla povinnosť zostavovať konsolidovanú účtovnú závierku. 

E. Informácie o  účtovných zásadách a účtovných metódach  

a) Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania spoločnosti.  
b) Základné účtovné metódy použité pri zostavovaní tejto individuálnej účtovnej závierky sú opísané nižšie. 
Tieto metódy sa uplatňujú konzistentne počas všetkých účtovných období, ak nie je uvedené inak.  
c) spôsobe oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov v členení na 
 
Dlhodobý nehmotný majetok 
Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania 
a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.)  
 
Dlhodobý  nehmotný majetok vlastnou činnosťou spoločnosť nevytvára. 

 
Náklady na vývoj a výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli.  
 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby používania 
a predpokladaného priebehu opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiac po zaradení dlhodobo nehmotného 
majetku do používania.  Nehmotný majetok, ktorého obstarávacia cena je 1660 eur a od 1. marca 2009 2 400 
eur a nižšia s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok sa účtuje na účet 518 – Ostatné služby. Dlhodobý 
nehmotný majetok, ktorý  bol uvedený do používania najneskôr do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo  
nižšom ako 2400 eur, sa považuje za dlhodobý nehmotný majetok a pokračuje sa v jeho odpisovaní. 
  
 
 
 

 Doba používania Metóda odpisovania 

012 – Aktivované náklady na vývoj 5 lineárna 

013 -  Softvér 5 lineárna 

014 – Oceniteľné práva 5 lineárna 

 
 
 
Dlhodobý hmotný majetok 
Dlhodobý hmotný majetok  nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania 
a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.)  
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
 
 
 
Do dlhodobého hmotného majetku patrí majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo.  
 
 
Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené podľa predpokladanej doby jeho používania 
a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania.  Odpisovať sa začne v mesiaci po zaradení dlhodobého 
hmotného majetku do používania. O dlhodobom hmotnom majetku, ktorého obstarávacia cena  je 996 eur, 
od 1.3. 2009 v ocenení rovnom alebo nižšom ako 1700 eur a zároveň s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden 
rok, sa účtuje ako o zásobách.  Pozemky, umelecké diela a zbierky sa neodpisujú. Dlhodobý hmotný majetok 
vrátane technického zhodnotenia, ktorý bol uvedený do používania do 28. 2. 2009 v ocenení rovnom alebo 
nižšom ako 1700 eur sa považuje za dlhodobý hmotný majetok aj po tomto dátume a pokračuje sa v jeho 
odpisovaní. 
 
 
 
 

Účet 
majetku   Ročná odpisová sadzba 

Metóda 
odpisovania 

0210101 HIM - budovy, haly, stavby 12 / 20/40 lineárna 

0210401 HIM -  budovy,haly - Kardex 12 lineárna 

0220201 Stroje, prístroje a zariadenia 4 / 6 / 12 lineárna 

0220301 ŠDKP-náradie 4 lineárna 

0220401 Stroje, prístroje a zariadenia 12 lineárna 

0220701 Dopravné prostriedky Toyota 4 lineárna 

0220902 Dopravné prostriedky AUDI A6 4 lineárna 

0221000 
Dopravné prostriedky VW 
Passat 4 lineárna 

0221701 
Dopravné prostriedky Citroen 
C4 4 lineárna 

0222302 Dopravné prostriedky 6 / 12 lineárna 

0222402 Inventár 6 / 12 lineárna 

0290201 Modely 3 lineárna 

 
 

 
Odhadovaná  doba životnosti a odpisový plán sú prehodnotené na konci každého účtovného obdobia. 

 
 
 

Technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku nie je technickým zhodnotením, ak neprevyšuje  
úhrne za účtovné obdobie sumu 1700 eur. 
 
 
Zásoby 
Do zásob účtovnej jednotky patrí skladovaný materiál a skladovaný tovar a vlastné výroby z výrobnej činnosti. 
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
 
 
Materiál a tovar sa  prvotne oceňujú obstarávacou cenou, ktorú tvorí cena obstarania a náklady súvisiace 
s obstaraním (prepravné, poistné, provízie, skonto). Úroky z úverov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.  Pri 
účtovaní obstarania a úbytku zásob sa postupuje podľa spôsobu A. 
 
Nakupované zásoby  sa vyskladňujú  priemernými  kĺzavými cenami. 
Úbytok vedľajších nákladov, pripadajúcich na spotrebované zásoby sa určí: 
Úbytok zásob za mesiac * priemerné percento/100. 
Vlastné výrobky sa oceňujú vlastnými nákladmi, ktoré zahrňujú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy 
a ostatné priame náklady), časť nepriamych nákladov, bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou 
činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa  
rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia  a odbytové náklady nie sú súčasťou  vlastných nákladov výroby.  
 
Zásoby sa v účtovnej závierke vykazujú ocenením  nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou 
(nakupované zásoby),  vlastnými nákladmi výroby (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou), alebo čistou 
realizačnou hodnotou. 
 

 
Neskladovateľnými zásobami (účtujú sa priamo do spotreby) sú: 

a) knihy, odborné časopisy, noviny a iné publikácie vrátane novín a periodík 
b) prospekty, plagáty, samolepky, PHM a podobne 

 
Spoločnosť nemá stanovené normy prirodzených úbytkov zásob. 
 
Opravné položky k zásobám tvorí spoločnosť v 100% výške na zásoby materiálu, ktoré boli bez pohybu viac 
ako 2 roky a na zásoby výrobkov, pri ktorých sa predpokladá ich predaj za cenu nižšiu ako sú vlastné náklady 
výroby. 
 
Pohľadávky 
Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Zníženie ocenenia pohľadávok prostredníctvom 
tvorby opravných položiek sa tvorí k pochybným pohľadávkam a nevymožiteľným pohľadávkam. 
 
Pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka viac ako 12 mesiacov sú 
dlhodobé a pohľadávky s dobou splatnosti odo dňa ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka menej ako 12 
mesiacov sa vykazujú ako krátkodobé. 
 
Spoločnosť má vytvorenú opravnú položku k pohľadávkam po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok vo výške 
100%. Opravná položka  upravuje hodnotu pohľadávky na súčasnú hodnotu. 
 
Opravná položka na pohľadávky z obchodného styku sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že 
obchodná spoločnosť nebude schopná  zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok 
splatnosti pohľadávok.  Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že dlžník vstúpi do konkurzu, 
platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že pohľadávka z obchodného 
styku je znehodnotená. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou daného 
majetku a hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov. 
 
Peňažné prostriedky, ekvivalenty peňažných prostriedkov  a peňažné ekvivalenty 
Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
 
 
Náklady budúcich období  a príjmy budúcich období 
Náklady  budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. Sú tu zúčtované náklady na predplatné, poistné, spoje 
a služby. 
 
Rezervy 
Spoločnosť vytvára zákonné a ostatné rezervy. Oceňujú sa odhadom v očakávanej výške záväzku. 
Rezerva na nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia 
Rezerva na mzdy a platy za dovolenku sa vytvára ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka na 
náhradu mzdy za nevyčerpanú dovolenku zamestnancami za uplynulé účtovné obdobie. Rezerva sa vytvára vo 
výške hrubých miezd a platov  podľa predpokladanej výšky nároku zamestnancov v čase čerpania dovolenky.  
Spoločnosť tvorila aj rezervu na audit. 
 
Záväzky 
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná 
ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení. 
 
Odložené dane 
Odložené dane sa vzťahujú na: 

a) dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou  majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou 
v súvahe a ich daňovou základňou, 
b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu  
od základu dane v budúcnosti, 
c) možnosť previesť nevyužité daňové odpočty  a iné daňové nároky do budúcich období. 
Odložená daň z príjmov sa účtuje použitím záväzkovej metódy. 
 

Odložená daň z príjmov sa stanovuje pomocou daňových sadzieb, ktoré boli známe ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka a očakáva sa ich platnosť v čase realizácie príslušnej odloženej daňovej pohľadávky 
alebo vyrovnania odloženého daňového záväzku. 
Odložené daňové pohľadávky sa účtujú, ak je pravdepodobné, že v budúcnosti bude generovaný zdaniteľný 
zisk, voči ktorému sa budú môcť dočasné rozdiely zrealizovať. 
 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti v účtovným obdobím. 
 
Dotácie zo štátneho rozpočtu 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na 
poskytnutie dotácie sa obchodnej spoločnosti dotácia poskytne. 
Dotácie na hospodársku činnosť obchodná spoločnosť najskôr účtuje ako výnosy budúcich období a do 
výnosov sa rozpúšťajú  v časovej a vecnej súvislosti s vynaloženými nákladmi na príslušný účel. 
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr účtujú  
ako výnosy budúcich období a do výnosov sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovanými odpismi 
z tohto dlhodobého majetku. 
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
 
  
 
Prenájom 
Ku dňu zostavenia účtovnej závierky ani v priebehu roka 2019 spoločnosť majetok obstaraný na základe 
zmluvy o finančnom prenájme neeviduje, inak po iné účtovné obdobia sa takýto majetok účtoval na vecne 
príslušných účtoch majetku. 
 
 
Cudzia mena 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia. 
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 
účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro neprepočítavajú. 
 
 
Výnosy 
Tržba za vlastné výkony a tovar neobsahuje daň z pridanej hodnoty. Tržby sú tiež znížené o zľavy a zrážky 
(rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred nárok, alebo či ide 
o dodatočne uznanú zľavu. 
 
 
 
Poskytnuté dotácie 

 

Dotácie/Majetok Ocenenie Výška dotácie 

Prístroj KLENTEK CE ELC 16 941 16 941 

 
 
 
Spoločnosti bola v roku 2009 poskytnutá dotácia z recyklačného fondu na projekt „Zhodnotenie odpadových 
olejov v prevádzke výroby prevodoviek a ozubení“. 
Spoločnosť nevykonala v roku 2019 opravu chýb minulých účtovných období. 
 
 

F. Informácie o údajoch vykázaných na strane aktív súvahy  

a) Prehľad o štruktúre dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku za bežné 
a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sa nachádza v nasledujúcich tabuľkách. 
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DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
Informácie o dlhodobom nehmotnom majetku  
 

Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bežné účtovné obdobie 

Aktivo-
vané 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceni-
teľné 
práva 

Goodwill 
Ostatný 

DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

56 500 461 965 69 333   1 801  589 599 

Prírastky   155 700   200 284  355 984 

Úbytky      155 700  155 700 

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

56 500 461 965 225 033   46 385  789 883 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

31 086 460 287 66 487     557 860 

Prírastky 11 304 756 504     12 564 

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

42 390 461 043 66 991     570 424 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

       
 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

       
 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

25 414 1 678 2 846   1 801  31 739 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

14 110 922 158 042   46 385  219 459 
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Dlhodobý nehmotný 
majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Aktivo-
vané 

náklady 
na vývoj 

Softvér 
Oceni-
teľné 
práva 

Goodwill 
Ostatný 

DNM 

Obsta-
rávaný 
DNM 

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM 
Spolu 

a b c d e f g h i 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

56 500 461 965 69 333   1 587  589 385 

Prírastky      214  214 

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

56 500 461 965 69 333   1801  589 599 

 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

19 782 459 111 65 983     544 876 

Prírastky 11 304 1 176 504     12 984 

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

31 086 460 287 66 487     557 860 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

       
 

Prírastky         

Úbytky         

Presuny         

Stav na konci 
účtovného obdobia 

       
 

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 

36 718 2 854 3 350   1 587  44 509 

Stav na konci 
účtovného obdobia 

25 414 1 678 2 846   1 801  31 739 
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Dlhodobý 
hmotný majetok 

Bežné účtovné obdobie  

Pozemky Stavby 

Samostatn
é hnuteľné 

veci 
a súbory 

hnuteľnýc
h vecí 

Pesto-
vateľské 

celky 
 trvalých 
porastov 

Základn
é stádo 
a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obstarávaný 
DHM 

Poskytn
uté 

preddav
ky 

na DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i j 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

122 052 2 900 862 
11 804 

020 
  564 540 524 807  15 916 281 

Prírastky  316 017 60 453   40 020 259 568 67 649 743 707 

Úbytky   43 361    417 414  460 775 

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

122 052 3 216 879 
11 821 

112 
  604 560 366 961 67 649 16 199 213 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 786 417 
10 089 

329 
  543 746   11 419 492 

Prírastky  160 832 438 783   19 409   619 024 

Úbytky   43 360      43 360 

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 947 249 10 484 752   563 155   11 995 156 

Opravná položka 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

122 052 2 114 445 1 714 691   20 794 524 807 0 4 496 789 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

122 052 2 269 630 1 336 360   41 405 366 961 67 649 4 204 057 



 31 
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IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 

Dlhodobý 
hmotný majetok 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie  

Pozemky Stavby 

Samostatné 
hnuteľné 

veci a súbory 
hnuteľných 

vecí 

Pesto-
vateľské 

celky 
 trvalých 
porastov 

Základné 
stádo 

a ťažné 
zvieratá 

Ostatný 
DHM 

Obsta-
rávaný 
DHM 

Poskytn
uté 

preddav
ky 

na DHM 

Spolu 

a b c d e f g h i J 

Prvotné ocenenie 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

122 052 2 659 348 11 373 007   564 540 580 501 7 915 15 307 363 

Prírastky  241 848 602 048    796 599  1 640 495 

Úbytky  334 171 035    852 293  7 915 1 031 577 

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

122 052 2 900 862 11 804 020   564 540 524 807  15 916 281 

Oprávky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 646 907 9 828 808   522 455   10 998 170 

Prírastky  139 936 431 556   21 291   592 783 

Úbytky  426 171 035      171 461 

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 786 417 10 089 329   543 746   11 419 492 

Opravné položky 

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Prírastky          

Úbytky          

Presuny          

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

 
 

      
 

Zostatková hodnota  

Stav na začiatku 
účtovného 
obdobia 

122 052 2 012 441 1 544 199   42 085 580 501 7 915 4 309 193 

Stav na konci 
účtovného 
obdobia 

122 052 2 114 445 1 714 691   20 794 524 7 0 4 496 789 

 
b) Majetok je poistený v poisťovni Union a.s. pre prípad škôd spôsobených živelnou udalosťou, vandalizmom, 

riziko voda z vodovodných zariadení a odcudzenie.  
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
c) Naša spoločnosť nezriadila na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok žiadne záložné 
právo a ani nemá obmedzené právo nakladať s ním. 
 
g) V spoločnosti nenastali dôvody, na základe ktorých by bolo potrebné vytvoriť  OP, ktoré sa účtujú na účte 
097 – Opravná položka k nadobudnutému majetku. 
 
i) Spoločnosť neeviduje žiadny dlhodobý finančný majetok a neposkytla inej obchodnej spoločnosti dlhodobú 
pôžičku. 
 
o) K zásobám je vytvorená opravná položka v hodnote 12 160 €. Nevyskytujú sa podhodnotené položky, t.j. 
tiché rezervy. Úžitková hodnota sa znížila predovšetkým v dôsledku zmeny výrobného sortimentu 
a nadmernosti zásob. Spoločnosť nemá zriadené na zásoby žiadne záložné právo a ani nemá obmedzené právo 
s nimi nakladať . 
 
 
 
 
Informácie o opravných položkách k zásobám  
Tabuľka č. 1 
 
 

Zásoby 

Bežné účtovné obdobie 

Stav OP 
na začiatku 
účtovného 

obdobia 

 
Tvorba  

OP 
 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
z dôvodu 

vyradenia majetku  
z účtovníctva 

Stav OP 
na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e f 

Materiál 6 781 1 912  1 440 7 253 

Nedokončená výroba  
a polotovary vlastnej 
výroby 

     

Výrobky 2 981 4 385  2 459 4 907 

Zvieratá       

Tovar      

Nehnuteľnosť na predaj      

Poskytnuté preddavky na 
zásoby 

     

Zásoby spolu 9 762 6 297  3 899 12 160 

 
 
r) Spoločnosť má vytvorené opravné položky na pochybné obchodné pohľadávky vo výške 43 891 €, z ktorých 
sa 43 891 € týka zákazníka Vertemati, ktorý vstúpil do konkurzu a nie je zatiaľ ukončený. V stave pohľadávok 
z obchodného styku k 31.12.2019 sú odberatelia po lehote splatnosti, u ktorých sa netvorila OP, pretože bonita 
klienta sa významne nezmenila a preto sa považujú za vymožiteľné.  
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Informácie o vývoji opravnej položky k pohľadávkam 

Pohľadávky Bežné účtovné obdobie 

Stav OP na 
začiatku 

účtovného 
obdobia 

Tvorba 
OP 

Zúčtovanie OP  
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti 

Zúčtovanie OP 
 z dôvodu 

vyradenia majetku 
z účtovníctva 

Stav OP  
na konci 

účtovného 
obdobia 

a b c d e F 

Pohľadávky  
z obchodného styku  

43 891    43 891 

Pohľadávky voči DÚJ  
a MÚJ  

     

Ostatné pohľadávky  
v rámci kons. celku  

     

Pohľadávky voči 
spoločníkom, členom  
a združeniu  

     

Iné pohľadávky       

Pohľadávky spolu  43 891    43 891 

 
s) Veková štruktúra pohľadávok je uvedená v nasledujúcej tabuľke. 
 Informácie o vekovej štruktúre pohľadávok  

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu 

a b c D 

Dlhodobé pohľadávky  

 

 

 

Pohľadávky z obchodného styku 

 

 

   

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ    

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 
   

Pohľadávky voči spoločníkom, 

členom a združeniu 
   

Iné pohľadávky    

Dlhodobé pohľadávky spolu 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky 

Pohľadávky z obchodného styku 1 287 359 370 869 1 658 228 

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ    

Ostatné pohľadávky v rámci 

konsolidovaného celku 
   

Pohľadávky voči spoločníkom, 

členom a združeniu 
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Sociálne poistenie    

Daňové pohľadávky a dotácie 216 082  216 082 

Iné pohľadávky 4 443  4 443 

Krátkodobé pohľadávky spolu 1 507 884 370 869 1 878 753 

 
 
w) Spoločnosť vykazuje medzi finančným účtami peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách 
môžeme voľne disponovať.  
 
 
 
Informácie o krátkodobom finančnom majetku  
Tabuľka č. 1 
 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Pokladnica, ceniny 2 397 2 701 

Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej 
banky  

1 022 975 143 148 

Vkladové účty v banke alebo v pobočke 
zahraničnej banky termínované  

0 0 

Peniaze na ceste 0 0 

Spolu 1 025 372 145 849 

 
x) Ku krátkodobému finančnému majetku nemáme vytvorené opravné položky. 
y) Ku krátkodobému finančnému majetku nemáme zriadené záložné právo.  
zb) Na účtoch časového rozlíšenia boli zaúčtované náklady na poistenie, predplatné časopisov, paušálne 

poplatky za telefóny na r. 2020 a pod. 

 zc) Naša spoločnosť nemá majetok prenajatý formou finančného prenájmu.  

G. Informácie o údajoch vykázaných na strane pasív súvahy  

a) Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti R.  

Za účtovné obdobie 2018 naša spoločnosť vykázala zisk vo výške 137 321 €. Hospodársky výsledok bol 

preúčtovaný na účty nerozdelený zisk minulých rokov a sociálny fond. 
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Informácie o rozdelení účtovného zisku alebo o vysporiadaní účtovnej straty  
 
Tabuľka č. 1 

Názov položky 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Účtovný zisk  137 321 

Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie 

Prídel do zákonného rezervného fondu  

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov  

Prídel do sociálneho fondu 1 373 

Prídel na zvýšenie základného imania  

Úhrada straty minulých období  

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 135 948 

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom  

Iné   

Spolu 137 321 

 
 
b) Spoločnosť tvorila rezervy na audit, nevyčerpanú dovolenku a na odvody k nevyčerpanej dovolenke. Rok 
použitia vytvorených rezerv je r. 2020. Prehľad o tvorbe a použití je uvedený v nasledujúcich tabuľkách.  
 
 
 
Informácie o rezervách  
Tabuľka č. 1 

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

A b c d e f 

Dlhodobé rezervy, z toho:      

Krátkodobé rezervy, z toho: 100 595 124 853 100 595  124 853 

Na nevyčerpanú dovolenku 72 182 90 124 72 182  90 124 

Na odvody k nevyčerp. dovolenke 25 408 31 724 25 408  31 724 

Na audit 3 005 3 005 3 005  3 005 
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Tabuľka č. 2 

Názov položky 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia 
Tvorba Použitie Zrušenie 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e F 

Dlhodobé rezervy, z toho:      

Krátkodobé rezervy, z toho: 132 192 100 595 132 192  100 595 

Na nevyčerpanú dovolenku 95 575 72 182 95 575  72 182 

Na odvody k nevyčerp. dovolenke 33 642 25 408 33 642  25 408 

Na audit, zverejnenie závierky 2 975 3 005 2 975  3 005 

c) Celková výška záväzkov predstavuje hodnotu 1 624 129 €, z toho do lehoty splatnosti 1 433 021 € a po 
lehote splatnosti 191 108 €. 
 
d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti v členení podľa jednotlivých položiek súvahy, a to 

podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledovnej tabuľke. 
 
Informácie o záväzkoch  

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dlhodobé záväzky spolu  176 851 161 762 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť 
rokov  

39 411 38 672 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden 
rok až päť rokov  

137 440 123 090 

Krátkodobé záväzky spolu  1 447 278 1 113 119 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 
jedného roka vrátane  

1 256 170 947 338 

Záväzky po lehote splatnosti  191 108 165 781 

 
f) Výpočet odloženého daňového záväzku 

Dôvod 
Základňa pre výpočet 

BO 
Základňa pre výpočet 

PO 
Suma odlož. 

daň. záväzku BO 
Suma odlož. 

daň. záväzku PO 

rozdiel zostatkovej ceny 
účtovnej a daňovej u 
dlhodobého majetku 

216 957 212 448 45 561 44 614 

dodanenie dotácií 1 758 3 181 -369 -668 

opravná položka k 
pohľadávkam 

10 973 10 973 -2 305 - 2 304 

dodanenie záväzkov 325 300 -68 -63 
opravná položka k zásobám 12 160 9 761 -2 554 -2 050 
nezaplatené nájomné 1 063 1 075 -223 -226 
nedaňové rezervy 3 005 3 005 -631 -631 
Spolu   39 411 38 672 
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Informácie o odloženej daňovej pohľadávke alebo o odloženom daňovom záväzku 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
majetku a daňovou základňou, z toho:  

240 089 233 183 

odpočítateľné  23 132 20 735 

zdaniteľné  216 957 212 448 

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou 
záväzkov a daňovou základňou, z toho:  

6 151 7 561 

odpočítateľné  6 151 7 561 

zdaniteľné    

Možnosť umorovať daňovú stratu  
v budúcnosti  

  

Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty    

Sadzba dane z príjmov ( v %)  21 21 

Odložená daňová pohľadávka  6 150 5 942 

Uplatnená daňová pohľadávka  208 891 

Zaúčtovaná ako náklad  -208 891 

Zaúčtovaná do vlastného imania    

Odložený daňový záväzok  45 561 44 614 

Zmena odloženého daňového záväzku  947 5 363 

Zaúčtovaná ako náklad  947 5 363 

Zaúčtovaná do vlastného imania    

Iné    

 
g) Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:  
Informácie o záväzkoch zo sociálneho fondu 

Názov položky Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce účtovné 
obdobie 

Začiatočný stav sociálneho fondu  123 090 95 928 

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov  23 670 24 266 

Tvorba sociálneho fondu zo zisku  1 373 11 044 

Ostatná tvorba sociálneho fondu  0 0 

Tvorba sociálneho fondu spolu  25 043 35 310 

Čerpanie sociálneho fondu  10 693 8 148 

Konečný zostatok sociálneho fondu  137 440 123 090 
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Časť sociálneho fondu sa podľa zákona tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa tvorí z rozdelenia zisku (keď 
spoločnosť  v účt. období dosiahne zisk). Prostriedky zo SF sa čerpajú na stravovanie zamestnancov.   
 
i) Našej spoločnosti bol poskytnutý kontokorentný úver, číslo zmluvy 619/03, v mene euro, výška úverového 
rámca 700 000 €, ručenie pohľadávkami a nehnuteľným majetkom fy. Yvex Bratislava. 
 
Pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci naša spoločnosť ku dňu zostavenia závierky neeviduje, pretože jej 
žiadne poskytnuté neboli. 
 
Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach  
 
Tabuľka č. 1 

Názov položky Mena Úrok  
p. a. 
v % 

Dátum 
splatnosti 

Suma istiny  
v príslušnej 

mene za bežné 
účtovné 
obdobie 

Suma istiny  
v eurách 
za bežné 
účtovné 
obdobie 

Suma istiny  
v príslušnej mene 
za bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

a b c d e F g 

Dlhodobé bankové úvery  

Krátkodobé bankové úvery  

 Kontokorentný 
úver Eur 

1 mes. 
Euribor + 

1,90 
31.03.2020 0 0 0 

 
j) V položkách časového rozlíšenia výnosov budúcich období je zúčtovaná dotácia z recyklačného fondu, 
viažuca sa na projekt „Zhodnotenie odpadových olejov v prevádzke výroby prevodoviek a ozubení“. 
Rozpustenie dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku je vykázané v rámci ostatných výnosov 
z hospodárskej činnosti. Výnosy budúcich období predstavujú hodnotu 1 758 €, z toho dlhodobé 335 € 
a krátkodobé 1 423 €. 
 
m) Spoločnosť nemá žiadne záväzky z finančného prenájmu. 
 
 
 

H. Informácie o výnosoch  

a) Naša spoločnosť má rôznorodý sortiment výroby, ktorý sa nesleduje podľa druhov výrobkov iba podľa 
odberateľov. Z uvedeného dôvodu tržby môžeme rozdeliť nasledovne: 
 

Popis Výrobky Služby Tovar 

Tuzemsko 236 379 13 091 37 422 

Zahraničie 10 549 355 88 452 36 061 

Spolu 10 785 734 101 543 73 483 
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b) zmeny stavu vnútroorganizačných zásob 
 
 
Informácie o zmene stavu vnútroorganizačných zásob 

Názov položky Bežné 
účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Zmena stavu  
vnútroorganizačných 

zásob 

Konečný 
zostatok 

Konečný 
zostatok 

Začiatočný 
stav 

Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

a b c d e f 

Nedokončená výroba  
a polotovary vlastnej 
výroby  

 
1 052 289 

 
1 294 061 

 
1 241 420 -241 772 52 641 

Výrobky  532 165 653 500 622 277 -121 335 31 223 

Zvieratá  0 0 0 0 0 

Spolu  1 584 454 1 947 561 1 863 697 -363 107 83 864 

Manká a škody  x x x 48 682 44 955 

Reprezentačné  x x x 0 0 

Dary  x x x 0 0 

Iné  x x x 0 0 

Zmena stavu 
vnútroorganizačných 
zásob vo výkaze ziskov 
a strát  

x x x 

-314 425 128 819 

 
 
 
 
c) Významné položky výnosov pri aktivácii nákladov 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:  42 407 26 710 

Aktivácia materiálu 29 361 24 623 

Služby- úprava a oprava náradia vlastnou činnosťou 1 081 2  087 

Aktivácia HIM 11 965 0 
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d) Významné položky výnosov z hospodárskej činnosti 

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 160 440 194 874 

- predaj dlhodobého majetku a materiálu 28 153 6 223 

- odpad, šrot 72 739 100 694 

- palety 1 260 2 038 

- zúčtovanie dotácie na obstaranie dlhodobého majetku 1 423 1 423 

- invent. prebytky 50 786 64 532 

- ostatné 6 079 19 964 

 
 
 
 
e) Významné položky finančných výnosov  

Finančné výnosy, z toho: 55 189 

Kurzové zisky 55 189 

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 0 0 

Výnosové úroky 0 0 

Ostatné 0 0 

 
 
 
 
g) Suma čistého obratu spoločnosti je uvedená v nasledovnej tabuľke.  
 
 Informácie o čistom obrate 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Tržby za vlastné výrobky 10 785 734 10 028 157 

Tržby z predaja služieb 101 543 83 350 

Tržby za tovar 73 483 19 901 

Výnosy zo zákazky 0 0 

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 0 0 

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0 

Čistý obrat celkom 10 960 760 10 131 408 
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I. Informácie o nákladoch  

a) významne položky nákladov za poskytnuté služby, 

Názov položky 
Bežné účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Náklady za poskytnuté služby: 947 706 1 143 726 

Audit 5 350 5 350 

Nájomné 14 816 19 226 

Prepravné 86 997 86 573 

Opravy a údržba 206 128 240 174 

Brúsenie náradia 27 293 27 405 

Telefóny, spoje 17 576 16 695 

Upratovanie 17 111 14 811 

Likvidácia odpadov 13 446 37 546 

Kooperácie 327 608 387 204 

Čistenie vody 28 063 29 201 

Školenie 3 952 9 612 

Výstavy 27 820 19 776 

Reklama 3 574 4 156 

Preklady, prieskum trhu, štúdie... 2 497 372 

Cestovné 43 476 54 850 

Ostatné - rôzne 121 999 190 775 

 
b) významné položky ostatných nákladov z hospodárskej činnosti, 

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 135 781 110 720 

Predaný dlhodobý majetok a materiál 13 615 114 

Dary 3 600 3 600 

Manká a škody 74 867 71 247 

Poistenie osôb a majetku, áut, pohľadávok 34 383 28 702 

Odpis pohľadávok 0 0 

Ostatné - rôzne 9 316 7 057 

c) významné položky finančných nákladov  

Finančné náklady, z toho: 7 780 16 508 

Kurzové straty 187 619 

Nákladové úroky 0 0 

Manká a škody na fin. majetku 0 0 

Ostatné náklady na fin. činnosť  7 593 15 889 
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e) Valné zhromaždenie na svojom zasadnutí schválilo audítora Ing. Lesayová Regina, s.r.o. Banská Bystrica, ako 
audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019. Náklady 
za overenie individuálnej účtovnej závierky sú uvedené v nižšie uvedenej tabuľke. 
 
 
 
 Informácie o nákladoch voči audítorovi, audítorskej spoločnosti 

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti,  
z toho:  

5 350 5 350 

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky  5 350 5 350 

iné uisťovacie audítorské služby  0 0 

súvisiace audítorské služby  0 0 

daňové poradenstvo  0 0 

ostatné neaudítorské služby  0 0 

J. Informácie o daniach z príjmov  

 

Informácie o daniach z príjmov  

Názov položky 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie 

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň 
Daň 
v % 

A b c d e f g 

Výsledok hospodárenia pred 
zdanením, z toho: 

772 863 x x 204 301 x x 

teoretická daň  x 162 301 21 x 42 903 21 

Daňovo neuznané náklady 103 706   126 576   

Výnosy nepodliehajúce dani 18 479   41 702   

Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky 

      

Umorenie daňovej straty 0   0   

Zmena sadzby dane        

Iné        

Spolu 858 090 180 199 21 289 175 60 727 21 

Splatná daň z príjmov x 180 199  x 60 727  

Odložená daň z príjmov x 739  x 6 253  

Celková daň z príjmov  x 180 938  x 66 980  
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N. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb   
Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami: 
 

Spriaznená osoba  
Kód druhu 
obchodu 

Hodnotové vyjadrenie obchodu 

Bežné účtovné obdobie 
Bezprostredne 

predchádzajúce 
účtovné obdobie                                              

A B c d 

HS trade s.r.o. Hriňová 
Poskytnuté 
služby 

8 190 8 190 

HS trade s.r.o. Hriňová 
Nákup 
služieb 

51 837 50 594 

 
K 31.12.2019 spoločnosť vykazuje nezaplatené záväzky voči HS trade s.r.o. Hriňová v sume  4 813 EUR z toho  4 
813 EUR je v lehote splatnosti. 
 

O. Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárneho orgánu, dozorného orgánu a iného orgánu 

Členom dozornej rady boli poskytnuté odmeny v sume 19 518  EUR a členom predstavenstva v sume 199 EUR. 

Okrem toho neboli členom štatutárneho orgánu a dozorného orgánu poskytnuté žiadne iné peňažné ani 

nepeňažné plnenia, záruky a zabezpečenia. 

 

P. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 

zostavenia účtovnej závierky 

Nie sú známe žiadne skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 
zostavenia účtovnej závierky, ktoré by mohli mať vplyv na zmenu vykázaných skutočností v účtovnej závierke. 
 

R. Informácie o vlastnom imaní 

Výška základného imania je 3 238 892 €. Tvorí ho 97 557 ks akcií v menovitej hodnote 33,20 € za ks. Jedná sa 

o kmeňové akcie na meno a prevoditeľnosť  akcií na meno nie je obmedzená. Rozsah splateného základného 

imania je 3 238 892 €. Zisk na akciu je v roku 2019  je 6,07 EUR a v roku 2018 bol 1,41 EUR. 
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
 
 
Informácie o zmenách vlastného imania 

Položka vlastného imania 

Bežné účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia  
Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 3 238 892    3 238 892 

Vlastné akcie a vlastné obchodné 
podiely 

     

Zmena základného imania      

Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie 

     

Emisné ážio      

Ostatné kapitálové fondy      

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) z kapitálových 
vkladov 

     

Oceňovacie rozdiely z 
 precenenia majetku a záväzkov 

     

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín 

     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, splynutí 
a rozdelení 

     

Zákonný rezervný fond 647 779    647 779 

Nedeliteľný fond      

Štatutárne fondy a ostatné fondy      

Nerozdelený zisk minulých rokov 4 273 617   135 948 4 409 565 

Neuhradená strata minulých 
rokov 

     

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

137 321 591 925 1 373 135 948 591 925 

Ostatné položky vlastného 
imania 

     

Účet 491 – Vlastné imanie 
fyzickej osoby – podnikateľa 
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Poznámky Úč POD 3-01 
 

IČO 3 6 0 2 5 5 2 6 
 

DIČ 2 0 2 0 0 7 2 0 5 4 
 
 
Tabuľka č. 2  
 

Položka vlastného imania 

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 

Stav na začiatku 
účtovného 

obdobia  
Prírastky  Úbytky  Presuny 

Stav na konci 
účtovného 

obdobia 

a b c d e f 

Základné imanie 3 238 892    3 238 892 

Vlastné akcie a vlastné obchodné 
podiely 

     

Zmena základného imania      

Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie 

     

Emisné ážio      

Ostatné kapitálové fondy      

Zákonný rezervný fond 
(nedeliteľný fond) z kapitálových 
vkladov 

     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia majetku a záväzkov 

     

Oceňovacie rozdiely 
z kapitálových účastín 

     

Oceňovacie rozdiely 
z precenenia pri zlúčení, splynutí 
a rozdelení 

     

Zákonný rezervný fond 647 779    647 779 

Nedeliteľný fond      

Štatutárne fondy a ostatné fondy      

Nerozdelený zisk minulých rokov 3 180 225   1 093 393 4 273 617 

Neuhradená strata minulých 
rokov 

     

Výsledok hospodárenia bežného 
účtovného obdobia 

1 104 437 137 321 11 044 1 093 393 137 321 

Ostatné položky vlastného 
imania 

     

Účet 491 – Vlastné imanie 
fyzickej osoby – podnikateľa 
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S. Prehľad peňažných tokov  

Pol. Obsah položky 
Bežné  

obdobie 
Minulé 

obdobie 

   Peňažné toky z prevádzkovej činnosti 

Z/S Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov  (+/-) 772 863 204 301 

A.1. Nepeňažné operácie ovplyvňujúce hosp. výsledok z bežnej činnosti 627 194 588 509 

 A.1.1. Odpisy dlhodobého nehmot. a hmot. majetku ( + ) 631 588 605 583 

 A.1.2. Zostatková hodnota dlhodob. nehmot. a hmot. majetku  ( + )     

 A.1.3. Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku ( +/- )     

A.1.4. Zmena stavu dlhodobých rezerv ( + )     

 A.1.5. Zmena stavu opravných položiek ( +/- )     

 A.1.6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov ( +/- ) 10 161 -13 039 

 A.1.7. Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov ( - )     

 A.1.8. Úroky účtované do nákladov ( + )     

 A.1.9. Úroky účtované do výnosov ( - )     

 
A.1.10. 

Kurzový zisk vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, 
ku ktorému sa zost. účt. závierka ( - ) 

-55 -131 

 
A.1.11. 

Kurzová strata vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zost. účt. závierka ( + ) 

    

 A. 
1.12. 

Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za 
peňažný ekvivalent (+/-) 

-14 500 -6 109 

 
A.1.13. 

Ostatné položky nepeňažného charakteru, ktoré ovplyvňujú výsledok hospodárenia 
z bežnej činnosti, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach 
prehľadu peňažných tokov  (+/-) 

  2 205 

A.2. 

Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu, ktorým sa na účely tohto opatrenia rozumie 
rozdiel medzi obežným majetkom a krátkodobými záväzkami  s výnimkou položiek 
obežného majetku, ktoré sú súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných 
ekvivalentov, na výsledok hospodárenia 
 z bežnej činnosti (súčet A. 2. 1. až A. 2. 4.) 

70 662 -536 137 

 A.2.1.  Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti ( -/+ ) -214 340 -324 468 

 A.2.2.  Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činností ( +/- ) 270 370 -123 966 

 A 2.3.  Zmena stavu zásob ( -/+ ) 14 632 -87 703 

 A.2.4.  
Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je 
súčasťou peň. prostriedkov a peň. ekvivalentov ( -/+ ) 

    

  Peňažné  toky  z prevádzkovej  činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa  
uvádzajú  osobitne v iných častiach prehľadu  peňažných tokov (+/-),  
(súčet Z/S  +  A. 1. + A. 2.) 

1 470 719 256 673 

A.3. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začlen. do inv. činností  ( + )     

A.4. Výdavky na zaplatené úroky, s  výnimkou tých, ktoré sa začlen. do finančných 
činností ( - ) 

    

A.5.  Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností ( + ) 

    

A.6. Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do finančných činností ( - ) 

-1 373 -11 044 

  Peňažné  toky z prevádzkovej činnosti (+/-),  
(súčet Z/S + A. 1. až A. 6.) 

1 469 346 245 629 

A.7. Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
investičných činností alebo finančných činností ( - + ) 

-83 657 -192 461 
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A.8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť ( + )     

A 9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť ( - )     

A. 
Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (+/-), 
(súčet Z/S +  A. 1.  až  A. 9.) 

1 385 689 53 168 

   Peňažné toky z investičnej činnosti   

B.1. Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku ( - ) -200 285 -214 

B.2. Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku ( - ) -320 436 -768 798 

B.3. 

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných 
jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie ( - )  

    

B.4. Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku  ( + )     

B.5. Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku  ( + ) 14 500 6 201 

B.6. 

Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných 
jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné 
ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie( + ) 

    

B.7. 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej 
jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku ( - ) 

    

B.8. 
Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej 
účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku ( + ) 

    

B.9. 
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s 
výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku ( - ) 

    

B.10. 
Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám s 
výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou 
konsolidovaného celku ( + ) 

    

B.11. Prijaté úroky, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prev. činností ( + )     

B.12. 
Príjmy z dividend a iných podielov na zisku, s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do 
prev. činností ( + ) 

    

B.13. 
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej 
činnosti ( - ) 

    

B.14. 
Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa tieto výdavky považujú za peňažné toky z finančnej 
činnosti ( + ) 

    

B.15. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak je ju možné začleniť do investičných 
činností ( - ) 

    

B.16. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( + )     

B.17. Výdavky  mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( - )     

B.18. Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( + )     

B.19. Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť ( - )     

B.  Čisté  peňažné toky z investičnej  činnosti (súčet B. 1. až B. 19.) -506 221 -762 811 

   Peňažné toky z finančnej činnosti  

C.1. Peňažné toky vo vlastnom imaní (súčet C1.1. až C.1.8. ) 0 0 

 C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov ( + )     

 C.1.2.  
Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi alebo fyzickou  osobou, 
ktorá je účtovnou jednotkou ( + ) 

    

 C.1.3.  Prijaté peňažné dary ( + )     

 C.1.4. Príjmy z úhrady straty spoločníkmi ( + )     
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 C.1.5.  
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných 
obchodných podielov ( - ) 

    

 C.1.6.  Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účt. jednotkou ( - )     

 C.1.7.  
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtov. jednotky a 
fyzickou osobou, ktorá je účtov. jednotkou ( - ) 

    

 C.1.8. Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlast.imania ( - )     

C.2. 
Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z 
finančnej činnosti (súčet C.2.1 až C.2.9.) 

0 0 

 C.2.1.  Príjmy z emisie dlhových cenných papierov ( + )     

 C.2.2.  Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov ( - )     

 C.2.3.  
Prijmy z úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo pobočka zahr. banky, 
s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie hlavného predmetu 
činnosti ( + ) 

  
  

 C.2.4. 
 Výdavky na splácanie úverov, ktoré účtovnej jednotke poskytla banka alebo 
pobočka zahr. banky, s výnimkou úverov, ktoré boli poskytnuté na zabezpečenie 
hlavného predmetu činnosti ( - ) 

    

 C.2.5. Príjmy z prijatých pôžičiek ( + )     

 C.2.6.  Výdavky na splácanie pôžičiek ( - )     

 C.2.7. 
Výdavky na úhradu záväzkov z používania majetku, ktorý je predmetom zmluvy o 
kúpe prenajatej veci ( - ) 

    

 C.2.8. 
Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z 
finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa uvádzajú osobitne v 
inej časti prehľadu peňažných tokov ( + ) 

    

 C.2.9. 
Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov 
vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky, s výnimkou tých, ktoré sa 
uvádzajú osobitne v inej časti prehľadu peňažných tokov ( - ) 

    

C.3. 
Výdavky na zaplatené úroky , s výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do prevádzkových 
činností ( - ) 

    

C.4. 
Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely zo zisku, s výnimkou tých, ktoré sa 
začleňujú do prevádzkových činností ( - ) 

    

C.5. 
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z invest.činnosti ( - ) 

    

C.6. 
Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na 
obchodovanie, alebo ak sa považujú za peňažné toky z invest.činnosti ( + ) 

    

C.7. 
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky, ak ich možno začleniť do finančných 
činností ( - ) 

    

C.8. Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť ( + )     

C.9. Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na finančnú činnosť ( - )     

C. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9. ) 0 0 

D.  
Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov ( +/- )                   (súčet 
A + B + C ) 

879 468 -709 643 

E. 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného 
obdobia ( +/- ) 

145 849 855 361 

F. 
Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného 
obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka ( +/- ) 

1 025 317 145 718 

G. 
Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažných prostriedkov a peňažným ekvivalentom ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka ( +/- ) 

55 131 

H. 

Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného 
obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka ( +/- )                                                            

1 025 372 145 849 
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NÁVRH NA ROZDELENIE HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU 
 

 

Predstavenstvo a.s. na základe preskúmania účtovnej závierky predkladá v zmysle čl. 12 

Stanov a.s. – Hospodárenie spoločnosti, rozdelenie zisku -  návrh na rozdelenie HV v sume   

591 924,52 € zisteného účtovnou závierkou k 31.12.2019 nasledovne: 

 

 časť zisku v sume  586 005,27 €  sa  preúčtuje na účet 428 - Nerozdelený zisk minulých 

rokov 

 časť zisku v sume 5 919,25 € sa použije na prídel do sociálneho fondu vo výške  1 % 

z čistého zisku. 
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA 
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DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA  
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INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia výročnej správy 

 

 

 

 

Koncom roka 2019 sa prvý krát objavili správy z Číny o koronavíruse. V prvých mesiacoch 
roku 2020 sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. 
V čase zverejnenia  účtovnej závierky vedenie účtovnej jednotky nezaznamenalo pokles 
predaja. Situácia sa však neustále mení a už dnes máme prvé signály o utlmovaní 
ekonomickej aktivity niektorých našich zákazníkov v segmentoch stavebnej techniky 
a žeriavov. Manažment bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne 
všetky možné kroky na zmiernenie prípadných  negatívnych účinkov na spoločnosť a jej 
zamestnancov.  
 
Z dnešného pohľadu sme po zvážení potenciálnych dopadov COVID 19 na naše 
podnikateľské aktivity dospeli k záveru, že  môžu mať významný vplyv na našu spoločnosť, 
avšak nemali by ovplyvniť našu schopnosť pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať aj 
nasledujúcich 12 mesiacov. 
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POLITIKA KVALITY 

 

 

1. Hlavným cieľom akciovej spoločnosti sú pozitívne výsledky spoločnosti za predpokladu  
splnenia požiadaviek zákazníka a kvality výrobkov, čo je predpoklad spokojného 
zákazníka. Tento cieľ je možné dosiahnuť len kvalitnou prácou všetkých zamestnancov 
procesne riadenej spoločnosti. 

 
2. Základnú zodpovednosť za systém manažérstva kvality, kvalitu výrobkov a služieb má 

vrcholový manažment spoločnosti. 
 
3. Trvalé zlepšovanie kvality prináleží všetkým zamestnancom spoločnosti a zahŕňa všetky 

činnosti spoločnosti. Všetci zamestnanci sú zodpovední za kvalitu svojej práce, na ktorú 
sú odborne a kvalifikovane pripravení. 

 
4. Manažment spoločnosti myslí a koná s procesnou orientáciou, to znamená, že procesom 

rozumie, riadi ich a vyhodnocuje ich efektívnosť. 
 
5. Nepretržitý tok informácií na všetky pracoviská spoločnosti je zárukou efektívneho 

fungovania systému manažérstva kvality. 
 
6. V súlade s politikou kvality sú 1x ročne stanovené ciele, ktoré zohľadňujú záväzky 

všetkých zamestnancov ku kvalite. 
 
7. Jednou z hlavných činností spoločnosti je preverovanie systému manažérstva kvality 

s cieľom zefektívňovať riadené procesy cez interné previerky kvality, ktoré sú podkladom 
k preskúmaniu manažmentom spoločnosti. 

 
8. Politika kvality je základnou filozofiou konania všetkých zamestnancov spoločnosti, ktorí 

si ju osvojili cez pracovné porady, školenia a je zverejnená na všetkých miestach 
spoločnosti na to určených. 

 
9. Vrcholový manažment spoločnosti bude efektívne využívať možnosti na zabezpečenie 

splnenia plánov spoločnosti a tak svojim podielom prispievať k budovaniu systému 
manažérstva kvality a k zvyšovaniu hodnoty a.s. pre jej majiteľov. 

 
10. Vrcholový manažment spoločnosti dbá o zabezpečenie zníženia množstva škodlivín 

vznikajúcich vo výrobnom procese a o zabránení ich vplyvu na životné prostredie a dbá 
o dodržiavanie legislatívy SR. 

 
11. Vrcholový manažment spoločnosti dbá, aby vzťahy s našimi dodávateľmi boli 

zabezpečované na základe partnerstva a spolupráce, pričom ich vedieme k zlepšovaniu 
kvality pomocou uplatňovania stanovených kritérií pre ich hodnotenie a výber. 

 
12. Vrcholový manažment spoločnosti dbá o udržanie a posilnenie svojho postavenia na 

trhoch západnej a strednej Európy a vybudovanie siete odberateľov na nových 
geografických teritóriách. 
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VYHODNOTENIE CIEĽOV SPOLOČNOSTI ZA ROK 2019 

 

 

 

1. Zvýšiť produktivitu práce na pracovníka minimálne o 6 %.  
Produktivita práce v r.  2018     103 443 € 
     2019     110 696 €.  Cieľ  splnený. 

 
2. Znížiť podiel reklamácií z predanej produkcie pod 0,2%. 

Dosiahnutá hodnota 0,02 %. Cieľ splnený.  
 

3. Znížiť podiel externých nepodarkov z objemu nakúpeného tovaru pod 0,6 %. 
Hodnota 0,50%. Cieľ splnený. 
 

4. Znížiť podiel interných nepodarkov z objemu vyrobenej produkcie pod 0,4 %. 
Hodnota 0,30 %. Cieľ splnený. 
 

5. Zabezpečiť nákup materiálu a subdodávok od dodávateľov so zavedeným SMK 
podľa ISO noriem v podiele min. 38 %. 
Cieľ splnený. 
 

6. Zabezpečiť monitorovanie  a meranie hlavných procesov podľa zvolených 
kritérií a ukazovateľov pre poskytovanie údajov pre hodnotenie ich výkonnosti 
na všetkých úrovniach spoločnosti min. 1-krát ročne. 
Cieľ splnený.  
 

7. Zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov spoločnosti podľa plánu vzdelávania 
HS a.s.. 
Cieľ splnený. 
 

8. Zvyšovať povedomie všetkých pracovníkov spoločnosti o cieľoch, plánoch 
a dosiahnutých výsledkoch na jednotlivých úrovniach riadenia, vizualizácie 
a prenos informácií v rámci celej spoločnosti.  
Cieľ splnený.  
 

9. Pre vytvorenie možnosti investovať a tak zabezpečiť zvyšovanie 
konkurencieschopnosti dosiahnuť rentabilitu vlastného kapitálu na úrovni 
5%. 
Dosiahnutá hodnota 7 %. Cieľ splnený.  

 
10. Znížiť podiel prestojových hodín z titulu porúch výrobných zariadení 

minimálne o 4 %. 
Cieľ nesplnený.  
 

11. Zabezpečiť plnenie výkonovej normy výrobných pracovníkov na úrovni 85% 
bez  zohľadnenia prestojov. 
Plnenie na úrovni 81 %. Cieľ nesplnený. 
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CERTIFIKÁT 

 

 


